
Direzione Centrale Welfare e Servizi Educativi 

Servizio Giovani e Pari Opportunità 

Via Concezione a Montecalvario, 26 – ex Palazzo Urban · 80133 Napoli - tel. (+39) 081 7953137 · 

fax (+39) 081 7953144 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it 

giovani.pariopportunita@comune.napoli.it www.comune.napoli.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

N.  024 DEL 26/10/2018 

 

 

OGGETTO: Approvazione dell'Avviso Pubblico finalizzato alla realizzazione di un 

calendario di attività per l'iniziativa “Tenimmoce Accussì” che si svolgerà, sul 

territorio cittadino, in occasione delle celebrazioni del 25 Novembre 2018 

“Giornata internazionale contro la violenza sulle donne”, dal 20/11/2018 “Giornata 

Internazionale per i Diritti dell’infanzia e dell’Adolescenza e Transgender Day of 

Remembrance” al 18/12/2018 “Giornata Internazionale per i Diritti dei Migranti”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:giovani@comune.napoli.it
mailto:giovani@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


Direzione Centrale Welfare e Servizi Educativi 

Servizio Giovani e Pari Opportunità 

Via Concezione a Montecalvario, 26 – ex Palazzo Urban · 80133 Napoli - tel. (+39) 081 7953137 · 

fax (+39) 081 7953144 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it 

giovani.pariopportunita@comune.napoli.it www.comune.napoli.it 

 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio Giovani e Pari Opportunità 

 

Premesso che: 

- i ripetuti casi di cronaca nera ci impongono una ineludibile riflessione sugli strumenti 

di prevenzione, contrasto, opposizione e resistenza al perpetuarsi di una cultura sessista, 

maschilista e patriarcale che, a tutt’oggi, è fonte di diseguaglianze, discriminazioni e 

disparità trasversali alla società contemporanea, trattamenti inumani, violenze fisiche e 

psicologiche agite e subite in ogni luogo con particolare riferimento al genere 

femminile; 

- anche quest'anno, la Città di Napoli intende proporre una rassegna articolata di 

iniziative di vario genere (, assemblee pubbliche, seminari, convegni, reading, concerti, 

happening, esposizioni, performances, laboratori, etc.) in occasione del 25 Novembre 

2018, Giornata internazionale contro la  violenza sulle donne, volta alla promozione, 

sensibilizzazione e condivisione di una narrazione positiva, sana, libera e giusta delle 

relazioni tra i sessi, finalizzata a rovesciare la prospettiva finora adottata, concentrata 

sulla denuncia e la rappresentazione del fenomeno della violenza maschile sulle donne. 

La manifestazione intende proporre invece una riflessione e una pratica di relazione, 

libera dagli stereotipi di genere, che sia esemplare del rispetto e della tutela della dignità 

di tutti gli esseri umani, in grado cioè di riconoscere il valore delle differenze con 

particolare attenzione alla libertà e all’autodeterminazione delle donne e di coloro che si 

identificano nel genere femminile. 

 

Considerato che: 

- a tale scopo, si intende dare vita alla manifestazione "Tenimmoce Accussì", 

che rappresenta un invito alla consapevolezza, alla denuncia del processo e del ciclo 

proprio della violenza; 

-         "Tenimmoce Accussì", è anche un’esortazione a una riflessione critica circa le 

cause e le con-cause della violenza contro le donne, al fine di rafforzare un necessario 

processo di responsabilizzazione umana, individuale e collettiva in tema di tutela delle 

libertà civili, delle pari opportunità, dei diritti umani, civili, politici, sociali, culturali, 

economici, sanitari, ambientali, sessuali delle donne e di coloro che si identificano nel 

genere femminile; 

- L’Organizzazione delle Nazioni Unite (ONU), per il tramite dell’ufficio UN-Women 

(Comitato globale per l'uguaglianza di genere) promuove la campagna internazionale 

#OrangeTheWorld, in programma in tutto il mondo dal 25 novembre, Giornata 

internazionale contro la violenza sulle donne, fino al 10 dicembre, Giornata dei diritti 

umani; 

- È volontà dell’Amministrazione aderire all’iniziativa su indicata; 
 

Viste le note PG/2018/889551del 15/10/2018 e PG/2018/926948 del 25/10/2018, con le 

quali la Delegata del Sindaco alle Pari Opportunità, Prof.ssa Simona Marino, ha dato 

indicazione di predisporre una manifestazione di interesse rivolta agli istituti secondari  

mailto:giovani@comune.napoli.it
mailto:giovani@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


Direzione Centrale Welfare e Servizi Educativi 

Servizio Giovani e Pari Opportunità 

Via Concezione a Montecalvario, 26 – ex Palazzo Urban · 80133 Napoli - tel. (+39) 081 7953137 · 

fax (+39) 081 7953144 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it 

giovani.pariopportunita@comune.napoli.it www.comune.napoli.it 

 

 

 

di I e II grado presenti nel territorio della Città metropolitana e alla società civile, con  

scadenza alle ore 12:00 del 12/11/2018; 

 

D I S P O N E 

 

per i motivi esposti in premessa: 

 

1. Approvare l'allegato Avviso Pubblico – con il relativo modello di istanza di 

partecipazione – finalizzato alla realizzazione di un calendario di attività per 

l'iniziativa “Tenimmoce Accussì” che si svolgerà, sul territorio cittadino, in 

occasione delle celebrazioni del 25 Novembre 2018 “Giornata internazionale 

contro la violenza sulle donne”, dal 20/11/2018 “Giornata Internazionale per i 

Diritti dell’infanzia e dell’Adolescenza e Transgender Day of Remembrance” al 

18/12/2018 “Giornata Internazionale per i Diritti dei Migranti”. 

2. Stabilire che i soggetti interessati dovranno inviare le loro proposte, unitamente 

alla documentazione richiesta, entro e non oltre le ore 12:00 del 12/11/2018 

all’indirizzo PEC assessorato.pariopportunita@pec.comune.napoli.it, 

indicando nell’oggetto: AVVISO INIZIATIVA "Tenimmoce Accussì"; 

3. Dare la massima diffusione all'Avviso indicato al punto 1, anche mediante la 

pubblicazione dello stesso sul portale web istituzionale www.comune.napoli.it. 

 
All. 1) Note della Delegata del Sindaco alle Pari Opportunità PG/2018/889551 del 

15/10/2018 e PG/2018/926948 del 25/10/2018; 

All. 2) Avviso Pubblico "Tenimmoce Accussì"; 

All. 3) Modello istanza di partecipazione. 

 
 

Sottoscritta digitalmente da 

Per Il Dirigente del Servizio Giovani e Pari 

Opportunità 

Il Direttore Centrale Welfare e Servizi Educativi 

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). 

La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di 

Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

mailto:giovani@comune.napoli.it
mailto:giovani@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/
mailto:assessorato.pariopportunita@pec.comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


Palazzo San Giacomo · Piazza Municipio · 80133 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7954251-74 · fax (+39) 081 7954065 

assessorato.pariopportunita@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it 
 

 

Delega alle Pari Opportunità, Politiche di contrasto 

alle violenze di genere e Centri Antiviolenza 

Servizio Giovani e Pari Opportunità 

 

AVVISO PUBBLICO 

Manifestazioni di interesse ai fini della realizzazione di un calendario di attività per 

l'iniziativa “Tenimmoce Accussì” che si svolgerà, sul territorio cittadino, in occasione delle 

celebrazioni del 25 Novembre 2018 “Giornata internazionale contro la violenza sulle donne”, 

dal 20/11/2018  al 18/12/2018 

 

La Città di Napoli intende proporre una rassegna articolata di iniziative diverse (assemblee 

pubbliche, seminari, convegni, reading, concerti, happening, esposizioni, performances, laboratori, 

etc.) in occasione delle celebrazioni del 25 Novembre 2018, Giornata internazionale per 

l'eliminazione della violenza contro le donne, volta alla promozione, sensibilizzazione e 

condivisione di una narrazione positiva, sana, libera e giusta delle relazioni tra i sessi, finalizzata a 

rovesciare la prospettiva, finora adottata, concentrata sulla denuncia e la rappresentazione del 

fenomeno della violenza maschile sulle donne. La manifestazione intende proporre, invece, una 

riflessione e una pratica di relazione, libera dagli stereotipi di genere, che sia esemplare del rispetto 

e della tutela della dignità di tutti gli esseri umani, in grado cioè di riconoscere il valore delle 

differenze, con particolare attenzione alla libertà e all’autodeterminazione delle donne e di coloro 

che si identificano nel genere femminile.  

Le iniziative si terranno dal 20/11/2018 “Giornata Internazionale per i Diritti dell’infanzia e 

dell’Adolescenza e Transgender Day of Remembrance” al 18/12/2018 “Giornata 

Internazionale per i Diritti dei Migranti” per aderire, anche, alle celebrazioni previste per 

queste altre due importanti date. 

 

Ciò premesso, 

SI INVITANO 

a presentare domanda di partecipazione alla manifestazione 

tutti i soggetti interessati, appartenenti alle sottoelencate tipologie 

 

ISTITUTI SCOLASTICI SECONDARI DI PRIMO E SECONDO GRADO 

presenti nel territorio della Città Metropolitana 

 

Le proposte dovranno riguardare la realizzazione di un'espressione artistica, anche dal vivo, 

consistente in un reading, una performance di danza, un pezzo musicale, un componimento 

poetico, una rappresentazione e/o un'illustrazione artistica (dipinti, disegni, fumetti, elaborati 

grafici o audio-visivi etc.,) concernente la narrazione e la costruzione di legami ispirati da 

sentimenti positivi (a titolo esemplificativo: amore, amicizia, tenerezza, simpatia, empatia, 

complicità, felicità, condivisione, passione e sensibilità, etc.). Gli istituti scolastici aderenti, 

infatti, sono invitati a scegliere uno dei sentimenti, quale tema di riflessione, sul quale costruire, 

con gli studenti, un elaborato o un prodotto artistico da presentare durante la giornata del 27 

novembre dalle ore 9:00 alle ore 13:00, presso la Sala dei Baroni di Castel Nuovo.  

 

SOCIETA’ CIVILE 

A Enti pubblici, associazioni, organizzazioni di volontariato, cooperative ed imprese sociali, 

organizzazioni non governative, comitati, assemblee territoriali, comunità di cittadine/i di origine 

straniera, gruppi informali e, più in generale, enti privati no profit afferenti al Terzo settore, si 

chiede la realizzazione di iniziative (assemblee pubbliche, seminari, convegni, reading, concerti, 

mailto:assessorato.pariopportunita@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


Palazzo San Giacomo · Piazza Municipio · 80133 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7954251-74 · fax (+39) 081 7954065 

assessorato.pariopportunita@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it 
 

happening, esposizioni, performances, laboratori, etc.), senza oneri a carico 

dell’Amministrazione e gratuite. Le iniziative entreranno a far parte di un calendario di eventi 

cittadini che si terranno, presumibilmente, nel periodo dal 20/11/2018 al 18/12/2018. 

 

Tutto il materiale di comunicazione prodotto dai partecipanti dovrà riportare lo stemma ufficiale 

del Comune di Napoli, in conformità con le direttive dell’Ente in materia di comunicazione 

istituzionale, e l'indicazione del soggetto che realizza l'evento. 

 

Le istanze di partecipazione dovranno essere redatte, a pena di esclusione, sul formulario di 

candidatura allegato al presente Avviso e corredate della documentazione richiesta. 

Le istanze e le relative proposte progettuali dovranno pervenire entro e non oltre le ore 12:00 

del 12 Novembre 2018 all'indirizzo PEC assessorato.pariopportunita@pec.comune.napoli.it, 

indicando nell’oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE “Tenimmoce Accussì”. 

 

Il programma della manifestazione sarà pubblicizzato attraverso azioni di comunicazione mirate 

con utilizzo del canale web istituzionale del Comune di Napoli. 

 
Le istanze e le proposte progettuali pervenute saranno inserite nel programma ufficiale della 

manifestazione secondo un criterio di massima inclusività, e in base alla fattibilità, all’adesione 

alla mission dell’Amministrazione e a quanto richiesto dal bando. 

 
 

 Il Dirigente del Servizio Giovani e Pari Opportunità 

 Dott. Giuseppe Imperatore 

mailto:assessorato.pariopportunita@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/
mailto:assessorato.pariopportunita@pec.comune.napoli.it


(Su carta intestata del soggetto richiedente) 
 
Al Comune di Napoli Palazzo San Giacomo - Napoli 
assessorato.pariopportunita@pec.comune.napoli.it   

 
 

La/Il sottoscritta/o      

Cognome   Nome    

Data di nascita  /  /   
 

Luogo di nascita: Comune  Provincia:    

Residenza: Comune di       

Via/Piazza    n.  

CAP    

Codice Fiscale: 

                

(nella qualità di soggetto individuale) 
 

ovvero nella qualità di: (presidente/legale rappresentante)    

di (istituto scolastico/associazione/società/ONG, etc.) _   

 

Codice Fiscale/Partita IVA: 

                

 

Recapito Telefonico    
 

E-mail    
 
PEC ____________________________________________________ 

 
 
 

MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE 
 

a partecipare all'iniziativa "Tenimmoce Accussì" in programma dal 20/11/2018 al 

18/12/2018  

 

Dati da inserire nel programma della manifestazione: 

 

Titolo proposta (max 120 caratteri):  

 

Luogo (max 100 caratteri):  

mailto:assessorato.pariopportunita@pec.comune.napoli.it


 

Data:             27/11/2018  (solo per gli Istituti scolastici)          

Dal ……/……/….   Al ……/…../…….. 

 

(eventuali) Partner:  

 

Oggetto della proposta (max 150 caratteri): 

 

Descrizione della proposta (max 500 caratteri):  

 

Obiettivi (max 150 caratteri):  

 

Risultati (max 150 caratteri):  
 

Previsione numero partecipanti: (max 250 caratteri): 
 
 

A tal fine dichiara, in regime di autocertificazione (T.U. approvato con DPR del 28.12.2000, n. 445): 
 

• di partecipare interamente a proprie spese, senza alcun onere e responsabilità per il Comune di Napoli; 

• di essere a conoscenza che la partecipazione è gratuita e non è prevista l'erogazione di contributi o rimborsi spese da 

parte del Comune di Napoli. 
 
 

 

Napoli, …..../......./2018 
 

Firma 
 

 

 
 
 

Allegati: 
 

- proposta progettuale dell’iniziativa e/o scheda tecnica; 
 

- copia del documento di identità in corso di validità della sottoscrittrice/tore. 


		2018-10-29T11:09:02+0000
	BARBARA TRUPIANO




